Дело № г. 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

27 февраля 2018 года г. Тында 

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Кувшинова Г.В.,

при секретаре Базитовой А.А.,

с участием представителя истца – Набок Е.Г (действует на основании ордера № 11 от 15.02.2018),

ответчика ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Гладких 

<

данные изъяты>, действующей в интересах несовершеннолетней 

<

данные изъяты> к ФИО1 

<

данные изъяты>, Государственному учреждению – Хабаровского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации филиал № 7 о взыскании доли единовременной выплаты ежемесячных страховых выплат в связи со смертью кормильца, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 действующая в интересах несовершеннолетней ФИО2, обратилась в суд с иском к ФИО1 

<

данные изъяты>, Государственному учреждению – Хабаровского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации филиал № 7 о взыскании доли единовременной выплаты ежемесячных страховых выплат в связи со смертью кормильца, в обоснование своих требований, указав следующее.

ДД.ММ.ГГГГ во время исполнения трудовых обязанностей, работая машинистом тепловоза в Дирекции тяги - структурное подразделение Дальневосточной железной дороги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», погиб отец ее дочери - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При жизни на иждивении ФИО3 находились несовершеннолетние дети: дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В мае 2016 года истец случайно узнала о том, что ответчик ФИО1 получила от ОАО «РЖД» на своего сына ФИО4 единовременное пособие и получает ежемесячные страховые выплаты в связи со смертью кормильца ФИО3, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась в суд с исковым заявлением к ОАО «РЖД» о взыскании единовременного пособия, задолженности по выплате ежемесячных платежей на ребенка - дочь ФИО2, а также компенсации морального вреда.

Решением Тындинского районного суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ требования истца были удовлетворены частично. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе рассмотрения гражданского дела по вышеуказанному иску из сведений, предоставленных Филиалом № 7 ГУ Хабаровского регионального отделения ФСС РФ, истцу стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ по заявлению ФИО1 в интересах ФИО4 были назначены и произведены единовременная и ежемесячная страховая выплаты. При этом размер единовременной страховой выплаты на дату обращения ФИО1 составил 

<

данные изъяты> руб., а размер ежемесячной страховой выплаты - 

<

данные изъяты> руб.

Единовременная страховая выплата в соответствии со ст.ст.10,11, 7 Закона № 125 -ФЗ предназначена застрахованному лицу или лицу, имеющему право на её получение.

В соответствии с пунктом 6 статьи 15 Закона № 125 - ФЗ в случае смерти застрахованного единовременная страховая выплата производится равными долями лицам, указанным в пункте 2 статьи 7 этого закона, имевшим на день смерти застрахованного право на получение единовременной страховой выплаты.

Ответчице ФИО1 с достоверностью было известно о наличии на иждивении у ФИО3 двух несовершеннолетних детей, однако, при получении единовременной страховой выплаты на своего ребенка она скрыла данный факт.

Так как единовременная страховая выплата установлена Федеральным законом в определенном размере и не зависит от числа лиц, имеющих право на её получение, а действующим законодательством не предусмотрена возможность перерасчета единовременной выплаты в связи с увеличением числа лиц, имеющих право на её получение, то при подтверждении лицами права на страховые выплаты после того, как единовременная страховая выплата была назначена и выплачена другим членам семьи, обратившимся за её назначением, указанные лица вправе потребовать свою долю единовременной страховой выплаты с лиц, получивших её, в порядке, установленном действующим законодательством.

Таким образом, истец полагает, что с учетом того, что по факту случая потери кормильца ФИО3 в результате несчастного случая на производстве Филиалом № 7 ГУ -Хабаровского учреждения - Хабаровское региональное отделение ФСС Российской Федерации назначена и произведена единовременная страховая выплата по заявлению ФИО1 в интересах ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> руб., то с ответчика ФИО1 в ее пользу в интересах ее несовершеннолетней дочери подлежит взысканию ? доли полученной ответчиком единовременной страховой выплаты, а именно 

<

данные изъяты>

Кроме этого, согласно пункта 8 статьи 12 ФЗ от 24.07.1998 № 125 лицам, имеющим право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, размер ежемесячной страховой выплаты исчисляется исходя из его среднего месячного заработка за вычетом долей, приходящихся на него самого и трудоспособных лиц, состоявших на его иждивении, но не имеющих права на получение страховых выплат. Для определения размера ежемесячных страховых выплат каждому лицу, имеющему право на их получение, общий размер указанных выплат делится на число лиц, имеющих право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного.

Пунктом 9 ст. 12 вышеуказанного закона установлено, что исчисленная и назначенная ежемесячная страховая выплата в дальнейшем перерасчету не подлежит, за исключением случаев изменения степени утраты профессиональной трудоспособности, изменения круга лиц, имеющих право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, а также случаев индексации ежемесячной страховой выплаты.

В силу п.2 ст. 15 ФЗ от 24 июля 1998 года № 125 назначение и выплата обеспечения по страхованию осуществляется на основании заявления, поданного застрахованным или доверенным лицом страховщику (ФСС), то есть носят заявительный характер.

Заявление истца о назначении страховых выплат в интересах ФИО7 поступило в Филиал № 7 ГУ Хабаровское региональное отделение ФСС РФ ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ежемесячная страховая выплата в размере 

<

данные изъяты> коп. назначена дочери истца с ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая, что гражданское законодательство связывает возникновение гражданских прав и обязанностей с юридическими фактами, перечень которых является открытым в соответствии со ст.8 ГК РФ, истец полагает, что ее право на перерасчет страховых выплат и соответствующая обязанность ответчика - Филиала № 7 ГУ Хабаровское региональное отделение ФСС РФ по выплате ежемесячных страховых платежей возникла в связи с тем, что изменился крут лиц, имеющих право на получение ежемесячной страховой выплаты.

При этом, согласно пункту 3 статьи 15 ФЗ от 24 июля 1998 года № 125 требования о назначении и выплате обеспечения по страхованию, предъявленные по истечении трех лет с момента возникновения нрава на получение этих выплат, удовлетворяются за прошлое время не более чем за три года, предшествовавшие обращению за обеспечением по страхованию.

Согласно перерасчета ежемесячных страховых выплат, произведенных ФИО14. за три года до даты назначения ежемесячной страховой выплаты дочери истца ФИО2 то есть за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Филиалом № 7 ГУ Хабаровское региональное отделение ФСС РФ была установлена и произведена доплата дочери истца за прошлое время в размере 

<

данные изъяты> рублей (приказ №-В от ДД.ММ.ГГГГ).

Истец обращалась в Филиал № 7 ГУ Хабаровское региональное отделение ФСС РФ с заявлением о разъяснении, из какого расчета возникла сумма доплаты ее дочери в размере 

<

данные изъяты> рублей за три года до даты назначения ей ежемесячной страховой выплаты, однако, Филиал в ответе на ее заявление сообщил, что они не могут предоставить расчет суммы подлежащей - доплате за прошлое время ФИО2, поскольку в нем присутствует информация о размере ежемесячной страховой выплаты, назначенной ФИО4, а данная информация относится к персональным данным и не может быть предоставлена без согласия субъекта персональных данных.

Истец считает, что сумма доплаты ее дочери ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> рублей за три года, предшествовавшие обращению за обеспечением по страхованию, произведена неверно.

С учетом произведенных ежемесячных страховых выплат ФИО4 в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанных в справке-расчете (приложение к приказу №-В от ДД.ММ.ГГГГ), недополученная за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сумма перерасчета ее дочери должна составлять 

<

данные изъяты> рублей, исходя из следующего расчета: 

<

данные изъяты>, где 

<

данные изъяты> рублей - 

<

данные изъяты> доля ежемесячных страховых выплат произведенных ФИО4 

<

данные изъяты> месяцев - период, предшествовавший обращению за обеспечением по страхованию, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, истец считает, что сумма доплаты ежемесячной страховой выплаты ее дочери составляет 

<

данные изъяты> рублей и подлежит взысканию с ответчика - Хабаровское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации Филиал №.

В судебном заседании представитель истца ФИО8 поддержала заявленные требования по основаниям изложенных в исковом заявлении. Наставила на удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась, просила отказать в удовлетворении требований истца в полном объеме.

Представитель ответчика Государственного учреждения – Хабаровского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации филиал № в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, направил письменный отзыв по существу заявленных требований, из которого следует, что по факту случая потери кормильца ФИО3 в результате несчастного случая на производстве Филиалом № назначены и произведены единовременная и ежемесячная страховая выплата по заявлению ФИО1 

<

данные изъяты> в интересах ФИО5.

Гладких 

<

данные изъяты> в интересах ФИО2 в Филиал №7 на момент назначения страховых выплат ФИО5 не обращалась, поскольку ФИО2 на тот момент не имела права на страховые выплаты.

В соответствии с пп.1 п.1 ст.5 Федерального закона от 30.11.2011 № 372-ФЗ "О бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов" сумма, из которой исчисляется размер единовременной страховой выплаты по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, составляет в 2012 году 

<

данные изъяты> руб.

В соответствии с п.1 ст.11 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" размер единовременной страховой выплаты определяется в соответствии со степенью утраты застрахованным профессиональной трудоспособности исходя из максимальной суммы, установленной федеральным законом о бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации па очередной финансовый год. В местностях, где установлены районные коэффициенты, процентные надбавки к заработной плате, размер единовременной страховой выплаты, назначаемой застрахованному в зависимости от степени утраты им профессиональной трудоспособности, определяется с учетом этих коэффициентов и надбавок.

В соответствии с абз.4 п. 17 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 10.03.2011 № 2 "О применении судами законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" размер единовременной страховой выплаты, согласно пункту 1 статьи 11 вышеназванного Закона, определяется в соответствии с установленной впервые степенью утраты профессиональной трудоспособности исходя из максимальной суммы, предусмотренной федеральным законом о бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации на соответствующий финансовый год, то есть на момент обращения застрахованного за выплатами.

Дата первого обращения за назначением страховых выплат ДД.ММ.ГГГГ

Размер единовременной страховой выплаты составил 

<

данные изъяты>

По случаю потери кормильца ФИО3, пострадавшего в результате несчастного случая на производстве, происшедшего ДД.ММ.ГГГГ. в период его работы в эксплуатационном локомотивном депо Тында структурного подразделения Дирекции тяги ДВЖД, филиала ОАО «РЖД», страховые выплаты изначально были назначены согласно заявления ФИО1 в интересах иждивенца ФИО13.

Размер ежемесячной страховой выплаты рассчитан в соответствии с п.8 ст. 12 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее - Закон) - лицам, имеющим право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, размер ежемесячной страховой выплаты исчисляется исходя из его среднего месячного заработка за вычетом долей, приходящихся на него самого и трудоспособных лиц, состоявших на его иждивении, но не имеющих право на получение страховых выплат. Для определения размера ежемесячных страховых выплат каждому лицу, имеющему право на их получение, общий размер указанных выплат делится на число лиц, имеющих право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного.

В соответствии с п.3 ст. 12 Закона среднемесячный заработок застрахованного исчисляется путем деления общей суммы его заработка (с учетом премий, начисленных в расчетном периоде) за 12 месяцев повлекшей повреждение здоровья работы, предшествовавших месяцу, в котором с ним произошел несчастный случай на производстве, установлен диагноз профессионального заболевания или (по выбору застрахованного) установлена утрата (снижение) его профессиональной трудоспособности, на 12. 

При расчете среднемесячного заработка застрахованного месяцы, не полностью им проработанные, а также месяцы, за которые отсутствуют сведения о заработке застрахованного, заменяются предшествующими месяцами, полностью проработанными на работе, повлекшей повреждение здоровья, и за которые имеются сведения о заработке, либо исключаются в случае невозможности их замены. Замена не полностью проработанных застрахованным месяцев не производится в случае, если в этот период за ним сохранялся в соответствии с законодательством Российской Федерации средний заработок, на который начисляются страховые взносы в соответствии со статьей 20.1 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п.6 ст. 12 Закона если в заработке застрахованного до наступления страхового случая произошли устойчивые изменения, улучшающие его имущественное положение (повышена заработная плата по занимаемой должности, он переведен на более высокооплачиваемую работу, поступил на работу после окончания учебного учреждения по очной форме обучения и в других случаях, когда доказана устойчивость изменения или возможности изменения оплаты труда застрахованного), при подсчете его среднего месячного заработка учитывается только заработок, который он получил или должен был получить после соответствующего изменения.

Исходя из изложенного и представленных для назначения страховых выплат документов размер ежемесячной страховой выплаты был рассчитан из заработка за февраль 2011 года.

В соответствии с п.9 ст. 12 Закона исчисленная и назначенная ежемесячная страховая выплата в дальнейшем перерасчету не подлежит, за исключением случаев изменения степени утраты профессиональной трудоспособности, изменения круга лип, имеющих право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, а также случаев индексации ежемесячной страховой выплаты.

Заявление о назначении страховых выплат в интересах ФИО2 поступило в Филиал ДД.ММ.ГГГГ 

В соответствии с указанным выше пунктом Закона был произведен перерасчет размера ежемесячной страховой выплаты ФИО4 с учетом права на ежемесячную страховую выплату ФИО2 в соответствии с п.3 ст. 15 Закона при наступлении обстоятельств, влекущих перерасчет суммы страховой выплаты в соответствии с пунктом 9 статьи 12 настоящего Федерального закона, такой перерасчет производится с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили указанные обстоятельства. 

В соответствии с вышеуказанным пунктом Закона ежемесячная страховая выплата ФИО2 назначена с ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с п.3 ст. 15 требования о назначении и выплате обеспечения по страхованию, предъявленные по истечении трех лет с момента возникновения права на получение этих выплат, удовлетворяются за прошлое время не более чем за три года, предшествовавшие обращению за обеспечением по страхованию.

В ходе перерасчета ежемесячных страховых выплат, произведенных ФИО4 за три года до даты назначения ежемесячной страховой выплаты ФИО2 возникла сумма, подлежащая доплате ФИО2 за прошлое время, которая составила в итоге 

<

данные изъяты> руб., поскольку размер назначенной ФИО4 ежемесячной страховой выплаты выплачивался в практически максимальном размере указанной выплаты. 

В соответствии с п. 12 ст.12 Закона при назначении страховых выплат лицам, имеющим право на их получение в связи со смертью застрахованного, ограничение максимальным размером применяется к общей сумме страховых выплат, назначенных в связи со смертью застрахованного.

Исходя из изложенного ФИО2 не имеет права на выплату задолженности за 3 года с момента установления права на страховые выплаты в заявленном в иске размере.

Просил отказать в удовлетворении требований заявителя в полном объеме.

Суд, выслушав представителя истца, ответчика, проверив и изучив материалы дела, считает исковые требования не подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом. Поощряется добровольное социальное страхование, создание дополнительных форм социального обеспечения и благотворительность.

В соответствии с п. 1 ст. 7 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» право застрахованных на обеспечение по страхованию возникает со дня наступления страхового случая.

Право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного в результате наступления страхового случая имеют: нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания; ребенок умершего, родившийся после его смерти; один из родителей, супруг (супруга) либо другой член семьи независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за состоявшими на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими возраста 14 лет либо хотя и достигшими указанного возраста, но по заключению федерального учреждения медико-социальной экспертизы (далее - учреждение медико-социальной экспертизы) или медицинской организации признанными нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе; лица, состоявшие на иждивении умершего, ставшие нетрудоспособными в течение пяти лет со дня его смерти.

В случае смерти застрахованного один из родителей, супруг (супруга) либо другой член семьи, неработающий и занятый уходом за детьми, внуками, братьями и сестрами умершего и ставший нетрудоспособным в период осуществления ухода, сохраняет право на получение страховых выплат после окончания ухода за этими лицами. Иждивенство несовершеннолетних детей предполагается и не требует доказательств. (пункт 2 статьи 7 указанного Федерального закона)

Согласно пункту 8 статьи 12 названного Федерального закона лицам, имеющим право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, размер ежемесячной страховой выплаты исчисляется исходя из его среднего месячного заработка за вычетом долей, приходящихся на него самого и трудоспособных лиц, состоявших на его иждивении, но не имеющих право на получение страховых выплат. Для определения размера ежемесячных страховых выплат каждому лицу, имеющему право на их получение, общий размер указанных выплат делится на число лиц, имеющих право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного.

Пунктом 9 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ установлено, что исчисленная и назначенная ежемесячная страховая выплата в дальнейшем перерасчету не подлежит, за исключением случаев изменения степени утраты профессиональной трудоспособности, изменения круга лиц, имеющих право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, а также случав индексации ежемесячной страховой выплаты.

В силу пункта 2 статьи 15 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ назначение и выплата обеспечения по страхованию осуществляется на основании заявления, поданного застрахованным или его доверенным лицом страховщику (фонду социального страхования) то есть носят заявительный характер.

Согласно пункту 3 статьи 15 данного Федерального закона лицам, имеющим право на получение страховых выплат в связи со смертью застрахованного, единовременная страховая выплата и ежемесячные страховые выплаты назначаются со дня его смерти, но не ранее приобретения права на получение страховых выплат. 

При наступлении обстоятельств, влекущих перерасчет суммы страховой выплаты в соответствие с пунктом 9 статьи 12 настоящего закона, такой перерасчет производится с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили указанные обстоятельства.

Требования о назначении и выплате обеспечения по страхованию, предъявленные по истечении трех лет с момента возникновения права на получение этих выплат, удовлетворяются за прошлое время не более чем за три года, предшествовавшие обращению за обеспечение по страхованию. 

В целях обеспечения единства судебной практики и законности Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в постановлении от 10 марта 2011 № 2 «О применении судами законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний судам даны разьяснения по вопросам применения законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»

В пункте 28 названного постановления Пленума Верховного Суда Российской разъяснено, что при рассмотрении иска о назначении или перерасчете страховых выплат, предъявленного по истечении трех лет со времени возникновения права на удовлетворение требований о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью застрахованного, следует иметь в виду, что в силу пункта 3 статьи 15 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ выплаты за прошлое время взыскиваются не более чем за три года, предшествовавшие обращению за обеспечением по страхованию. Вместе с тем при условии установления вины ответчика в образовавшихся недоплатах и несвоевременных выплатах гражданину суд вправе взыскать сумму возмещения вреда и за период, превышающий три года.

Из приведенных нормативных положений Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ и разъяснений, изложенных в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 10 марта 2011 г. N 2, следует, что днем обращения за обеспечением по страхованию считается день подачи страховщику застрахованным лицом заявления на получение обеспечения по страхованию. При предъявлении гражданином требований о взыскании страхового возмещения по истечении трех лет с момента возникновения права на получение этих выплат они удовлетворяются за прошлое время (за период, превышающий три года) только при наличии вины страховщика в образовавшихся недоплатах и несвоевременных выплатах гражданину возмещения вреда.

Как установлено в судебном заседании и следует из пояснения сторон ДД.ММ.ГГГГ во время исполнения трудовых обязанностей, работая машинистом тепловоза в Дирекции тяги - структурное подразделение Дальневосточной железной дороги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При жизни на иждивении ФИО3 находились несовершеннолетние дети: дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

По заявлению ФИО1 

<

данные изъяты> действующей в интересах ФИО5 ФИО9 учреждением – Хабаровского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации филиал № назначена и выплачена единовременная и ежемесячная страховая выплата.

Рассматривая требования истца о взыскании с ФИО1 

<

данные изъяты> в ее пользу в счет возмещения вреда в связи со смертью кормильца причитающуюся ее несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> доли единовременной страховой выплаты в размере 

<

данные изъяты>, суд исходит из следующего. 

Согласно ст. 1102 ГК РФ, лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 ГК РФ. Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли. 

Толкование ст. 1102 ГК РФ позволяет прийти к выводу о том, что обязательства из неосновательного обогащения возникают при наличии одновременно трех условий: имело место увеличение стоимости собственного имущества приобретателя; приобретение произведено за счет средств другого лица; отсутствие правовых оснований для указанных действий, то есть действия не основаны ни на законе, ни на сделке.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 24 июля 1998 г. 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" обеспечение по страхованию - это страховое возмещение вреда, причиненного в результате наступления страхового случая жизни и здоровью застрахованного, в виде денежных сумм, выплачиваемых либо компенсируемых страховщиком застрахованному или лицам, имеющим на это право в соответствии с данным Федеральным законом.

Статьей 8 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ установлено, что обеспечение по страхованию осуществляется, в том числе в виде страховых выплат, в число которых входят ежемесячные страховые выплаты застрахованному.

Из анализа установленных судом фактических обстоятельств дела, применительно к данным нормам права, следует, что сумма в размере 

<

данные изъяты>, не может быть взыскана с ответчика ФИО1 в пользу истца, так как является страховым возмещением по случаю потери кормильца, то есть денежными средствами, предоставленными гражданину в качестве средства к существованию. 

При этом суд не усматривает недобросовестности ФИО1 в получении данной суммы. 

Рассматривая требования заявителя о взыскании с Государственного учреждения - Хабаровское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации Филиал № 7 в ее пользу в счет возмещения вреда в связи со смертью кормильца, доплату ежемесячной страховой выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>

Суд соглашается с правовой позицией по настоящему спору ответчика в лице Государственного учреждения - Хабаровское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации Филиал № 7, поскольку Гладких 

<

данные изъяты> в интересах ФИО2 в Филиал №7 на момент назначения страховых выплат ФИО5 не обращалась, так как ФИО2 на тот момент не имела права на страховые выплаты.

В соответствии с п.9 ст. 12 Закона исчисленная и назначенная ежемесячная страховая выплата в дальнейшем перерасчету не подлежит, за исключением случаев изменения степени утраты профессиональной трудоспособности, изменения круга лип, имеющих право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, а также случаев индексации ежемесячной страховой выплаты.

Заявление о назначении страховых выплат в интересах ФИО2 поступило в Филиал ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с указанным выше пунктом Закона был произведен перерасчет размера ежемесячной страховой выплаты ФИО4 с учетом права на ежемесячную страховую выплату ФИО2 в соответствии с п.3 ст. 15 Закона при наступлении обстоятельств, влекущих перерасчет суммы страховой выплаты в соответствии с пунктом 9 статьи 12 настоящего Федерального закона, такой перерасчет производится с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили указанные обстоятельства. 

В соответствии с вышеуказанным пунктом Закона ежемесячная страховая выплата ФИО2 назначена с ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с п.3 ст. 15 требования о назначении и выплате обеспечения по страхованию, предъявленные по истечении трех лет с момента возникновения права на получение этих выплат, удовлетворяются за прошлое время не более чем за три года, предшествовавшие обращению за обеспечением по страхованию.

В ходе перерасчета ежемесячных страховых выплат, произведенных ФИО4 за три года до даты назначения ежемесячной страховой выплаты ФИО2 возникла сумма, подлежащая доплате ФИО2 за прошлое время, которая составила в итоге 

<

данные изъяты> руб., поскольку размер назначенной ФИО4 ежемесячной страховой выплаты выплачивался в практически максимальном размере указанной выплаты. 

Обязанность по перерасчету ежемесячных страховых выплат перед истцом Государственное учреждение - Хабаровское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации Филиал № 7 исполнило. 

Таким образом, оснований по взысканию с Государственного учреждения - Хабаровское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации Филиал № 7 доплаты ежемесячной страховой выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> у суда не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении исковых требований Гладких 

<

данные изъяты> к ФИО1 

<

данные изъяты>, Государственному учреждению – Хабаровского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации филиал № 7 о взыскании доли единовременной выплаты и доплаты ежемесячных страховых выплат в связи со смертью кормильца, в полном объёме.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Г.В.Кувшинов

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.